
56  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.361 Quinta-feira, 13 DE ABRIL DE 2023

ERRATA DA PORTARIA N° 393/2023/DGP/SEAP/PA DE 11/04/2023 
DE ENCERRAMENTO DE FUNÇÃO GRATIFICADA, PUBLICADA NO DOE N° 
35.359 DE 12/04/2023.
Onde se lê: JOÃO JOSE VAZ NETO
Leia-se: MARCUS VINICIUS VIANA BENTES

Protocolo: 925362

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº 2021/323542
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2022
A Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP/PA, por meio 
do seu Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais e depois de constatada a regularidade dos atos procedi-
mentais decide HOMOLOGAR o único item do certame, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 027/2022, que tem como objeto a escolha da proposta mais 
vantajosa para aquisição de bem comum e permanente, especificamen-
te equipamentos de segurança para reforçar o sistema de revistas nas 
Unidades Penitenciárias (CRCAN, CTM III, CTM IV, CRPP II (Anexo CRPP 
V), CRPP III, CRPP IV, CRPP V, CPJA, HGP, CPASI, PEM I, PEM II, PEM III, 
CRF, CTM II, CTCN, CTMAB, CTC, CPPB, CRCI, CRC e CRASHM), sendo 
que esses bens serão adquiridos com o recurso federal, com as condições 
especificações do Termo de Referência, em favor da empresa declarada 
vencedora abaixo:
Empresa: RADD COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA, CNPJ:37.894.624/0001-
00, vencedora do único item, no valor total de R$ 504.944,00 (quinhentos 
e quatro mil e novecentos e quarenta e quatro reais).
Valor global: R$ 504.944,00 (quinhentos e quatro mil e novecentos e qua-
renta e quatro reais).
Belém-PA, 12/04/2023.
MARCO ANTÔNIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 925430

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº: 02200/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: DESLOCAMENTO DO DIRETOR DO COMPLEXO DE SANTAREM EM 
CARTÉR EXCEPCIONAL PARA PARTICIPAR DE REUNIÃO A CHAMADO DO 
SECRETRÁRIO PARA TRATAR ASSUNTO DE GESTÃO.
Origem: SANTARÉM;
Destino: BELÉM;
Período: 09/02/2023 a 13/02/2023;
Diária(s): 4 e ½ (quatro e meia);
Servidor(es):
5782180; TARCISIO MORAIS DA COSTA; POLICIAL MILITAR;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 925376
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 02199/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: CONDUZIR VTR COM PPL EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: MARABÁ;
Período: 16/02/2023 a 18/02/2023;
Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Servidor(es):
5940827; FABIO FERREIRA BITENCOURT; MOTORISTA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 925373
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 01712/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: CONDUZIR VTR, ATÉ O MUNÍCIPIO DE ABAETETUBA A FIM DE 
SUBSTITUIR OPERACIONAIS QUE SE ENCONTRAM NO REFERIDO MUNÍCIPIO.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: ABAETETUBA;
Período: 03/03/2023 a 03/03/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
54188511; JOAO CORREA DOS SANTOS; MOTORISTA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 925370

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 424/23/DGP/SEAP, de 12/04/23.
INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, a contar de 
04/04/23, as férias do servidor CARLOS RAFAEL LOBO DA SILVA, matrícula 
nº 5958519, concedidas através da PORTARIA Nº 288/23/DGP/SEAP, de 
06/03/23, publicada no DOE nº 35.317, de 09/03/23.
O período remanescente terá início a partir de 02/10/23 a 30/10/23.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 925348

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 423/2023-DGP.SEAP 
BELÉM/PA, 11 DE ABRIL DE 2023.
Tornar sem Efeito a Portaria 350/2023-DGP.SEAP, de 28 de março de 2023, 
que concedeu Licença Prêmio a servidora INES ZOLIMA PANTOJA REIS, 
ocupante do cargo de Diretor, Matrícula Funcional nº 2009811/2, no perío-
do de 03/04/2023 a 02/05/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 925351

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 131/2023 – GAB/SEAP/PA
Belém, na data de assinatura eletrônica.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Pará, no uso de 
suas atribuições e competências legais,
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comis-
são Técnica de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 7.210/84, arts. 6º, 
7º e 9º, que deverá proceder, quando solicitada, a emissão de parecer e/ou 
laudo técnico em avaliação psicossocial dos custodiados da Cadeia Pública 
de Redenção- CPR.
PRESIDENTE: ALECIO JANUNES NETO – Diretor
VICE-PRESIDENTE: LAUENIO GOMES DE LIMA- Gerente administrativo
MEMBRO: CARLOS JORDAM MARQUES COSTA - Psicólogo
MEMBRO: ALINE MACHADO MORENO- Assistente social
MEMBRO: CRISTIANE DENARDIN- Chefe Biopsicossocial
MEMBRO: JULIO CESAR DA SILVEIRA MOTTA- Agente penitenciário
Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 925154
PORTARIA Nº 132/2023 – GAB/SEAP/PA
Belém, na data de assinatura eletrônica.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Pará, no uso de 
suas atribuições e competências legais,
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comis-
são Técnica de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 7.210/84, arts. 6º, 
7º e 9º, que deverá proceder, quando solicitada, a emissão de parecer e/
ou laudo técnico em avaliação psicossocial dos custodiados da Central de 
Triagem Metropolitana II- CTM II.
PRESIDENTE: DOROTEA SOARES LIMA – Diretora
VICE-PRESIDENTE: ALEXANDRE NASCIMENTO MACHADO- Coord. administrativo
MEMBRO: CLEBSON JUNIOR PIMENTEL GOMES - Coord. de segurança
MEMBRO: AINA COSTA RODRIGUES- Psicóloga
MEMBRO: ARIANE TAVARES BENTES- Psicóloga
MEMBRO: OLGA NAZARE PANTOJA DE MORAIS- Psicóloga
MEMBRO: ANDRA DE NAZARETH NAVARRO DOS SANTOS- Assistente social
MEMBRO: ROSIMEIRE XAVIER GRANJA CAMPOS- Assistente social
MEMBRO: ALAN DOS SANTOS REIS- Terapeuta ocupacional
MEMBRO: TAMIRES GABRIELLI DIAS MESQUITA- Assistente administrativo
Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciári

Protocolo: 925152
Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 425/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 12 de Abril de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023;
DESIGNAR o servidor ELIESE BARBOSA VIEIRA, matrícula funcional n° 
54188607/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Serviços 
Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários, com lotação no Centro 
de Recuperação Regional de Mocajuba (CRRMOC), no período de 02/05/2023 
a 31/05/2023, em substituição a titular ENILDA SOUSA PIRES, matrícula fun-
cional n° 5855730/1, que estará em gozo de férias regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 925353
LICENÇA NOJO
PORTARIA No 426/2023 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 12 DE ABRIL DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder Licença Nojo a servidora EDNELMA SEABRA FARIAS, Técnico 
em Enfermagem, Matrícula nº 5955947/1, no período de 06/04/2023 a 
13/04/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 925358


